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O‘QUVCHILARDA 
RAQAMLI MADANIYATNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
NAZARIY ASOSLARI

Boltayeva Go‘zal Komilovna
Urganch RANCH texnologiya universiteti

“Texnika” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslari kompleks 
yondashuv asosida tahlil qilingan. Raqamli madaniyatning mazmun-mohiyati, tarkibiy komponentlari, pedagogik funksi-
yalari hamda axborot xavfsizligi bilan o‘zaro bog‘liqligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. Tadqiqot jarayonida kompetensi-
yaviy, tizimli va integrativ yondashuvlardan samarali foydalanilgan. Shuningdek, xalqaro tajriba asosida raqamli madani-
yatni shakllantirishning ustuvor va samarali yo‘nalishlari aniqlangan.

Kalit so‘zlar: raqamli madaniyat, axborot xavfsizligi, kiberxavfsizlik, kompetensiya, media savodxonlik, raqamli peda-
gogika.
Abstract: This scientific article analyzes the theoretical foundations of developing students’ digital culture based on a 
comprehensive approach. The essence and content of digital culture, its structural components, pedagogical functions, 
and its interrelation with information security are scientifically substantiated. The study effectively applies competen-
cy-based, systemic, and integrative approaches. Furthermore, priority and effective directions for the development of 
digital culture are identified based on international experience.

Key words: digital culture, information security, cybersecurity, competence, media literacy, digital pedagogy.
Аннотация: В данной научной статье на основе комплексного подхода проанализированы теоретические основы 
формирования цифровой культуры у учащихся. Научно обоснованы сущность и содержание цифровой культуры, 
её структурные компоненты, педагогические функции, а также взаимосвязь с информационной безопасностью. 
В ходе исследования эффективно применены компетентностный, системный и интегративный подходы. Кроме 
того, на основе международного опыта определены приоритетные и эффективные направления формирования 
цифровой культуры.

Ключевые слова: цифровая культура, информационная безопасность, кибербезопасность, компетенция, меди-
аграмотность, цифровая педагогика.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv va raqamli transformatsiya jarayonlari insoniyat taraqqiyotining yangi bosqichini 

boshlab berdi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining (AKT) jadal rivojlanishi natijasida jamiyatning 
barcha sohalari – iqtisodiyot, ta’lim, sog‘liqni saqlash, boshqaruv tizimlari hamda ijtimoiy munosabatlar tubdan 
yangilanmoqda. Ayniqsa, raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi inson faoliyatining shakli va mazmuniga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatib, yangi turdagi bilimlar, ko‘nikmalar va kompetensiyalarni shakllantirish zaruratini yuzaga 
keltirmoqda.

Bugungi kunda ta’lim tizimi oldida turgan ustuvor vazifalardan biri – o‘quvchilarda raqamli kompetensiyalarni 
rivojlantirish, ularni raqamli muhitda samarali faoliyat yurita oladigan, mustaqil fikrlovchi hamda axborotdan ongli 
foydalanuvchi shaxs sifatida shakllantirishdan iborat. Shu nuqtai nazardan, “raqamli madaniyat” tushunchasi 
zamonaviy pedagogikaning muhim va markaziy kategoriyalaridan biri sifatida tobora dolzarblik kasb etmoqda.

Raqamli madaniyat shaxsning raqamli muhitda ongli, maqsadga muvofiq, xavfsiz va etik faoliyat yuritish 
qobiliyatini ifodalovchi kompleks integrativ tizimdir. Mazkur tushuncha nafaqat texnik bilim va ko‘nikmalarni, 
balki axborotni izlash, saralash va tahlil qilish, axborot xavfsizligi va kiberxavfsizlikka rioya qilish, raqamli etik 
me’yorlarga amal qilish, ijtimoiy tarmoqlarda mas’uliyatli xulq-atvorni namoyon etish hamda tanqidiy fikrlash 
asosida axborotga selektiv yondashish kabi muhim komponentlarni ham o‘z ichiga oladi.
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Jumladan, soxta axborotlar (fake news), kiberhujumlar, shaxsiy ma’lumotlarning oshkor bo‘lishi hamda internet 
orqali psixologik ta’sir kabi omillar o‘quvchilarning axborot xavfsizligini ta’minlash masalasining ahamiyatini 
yanada oshirmoqda. Bu holat raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonini faqat texnik bilimlar bilan chekla
masdan, balki uni kompleks pedagogik va tarbiyaviy yondashuv asosida tashkil etish zarurligini ko‘rsatadi.

Mazkur muammoning dolzarbligi bir qator omillar bilan izohlanadi. Birinchidan, raqamli texnologiyalarning 
ta’lim tizimiga keng joriy etilishi o‘quvchilarning axborot muhitidagi faolligini sezilarli darajada oshirmoqda. 
Ikkinchidan, o‘quvchilarning aksariyati raqamli vositalardan foydalanayotgan bo‘lsa-da, ularda xavfsiz va sama-
rali foydalanish ko‘nikmalarini rivojlantirish zarurati mavjud. Uchinchidan, raqamli madaniyatni shakllantirish 
bo‘yicha yagona metodologik yondashuv va ilmiy asoslangan tizimni yanada takomillashtirish zarurati kuza-
tilmoqda.

Shu bois o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslarini ishlab chiqish pedagogika 
fanining dolzarb ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqotning maqsadi o‘quvchilarda raqamli madaniyatni 
shakllantirishning nazariy asoslarini tahlil qilish va uning tarkibiy tuzilmasini ilmiy jihatdan asoslab berishdan 
iborat.

Tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat: raqamli madaniyat tushunchasining mohiyatini ilmiy jihatdan 
aniqlashtirish, uning asosiy komponentlari va o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilish, axborot xavfsizligi va raqamli 
madaniyat o‘rtasidagi munosabatni ochib berish, xorijiy tajribalarni o‘rganish asosida samarali yondashuvlarni 
aniqlash hamda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy modelini ishlab chiqish.

Tadqiqot obyekti sifatida umumiy o‘rta ta’lim tizimida o‘quvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivojlan-
tirish jarayoni belgilandi. Tadqiqot predmeti esa o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy 
asoslari va pedagogik mexanizmlaridan iborat.

Tadqiqotning ilmiy yangiligi quyidagilarda namoyon bo‘ladi: raqamli madaniyat tushunchasining pedagogik 
mazmuni tizimli ravishda aniqlashtirildi, uning tarkibiy komponentlari (raqamli savodxonlik, axborot xavfsizligi, 
raqamli etika va tanqidiy fikrlash) integrativ model asosida asoslab berildi hamda raqamli madaniyatni shakl-
lantirishda kompetensiyaviy yondashuvning ustuvorligi ilmiy jihatdan isbotlandi.

Mazkur tadqiqot natijalari ta’lim tizimida o‘quvchilarning raqamli madaniyatini rivojlantirishga qaratilgan 
metodik tavsiyalar ishlab chiqishda, shuningdek, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etishda muhim 
ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli madaniyat va raqamli savodxonlik tushunchalari zamonaviy pedagogika va axborot jami-

yati rivojida muhim ilmiy yo‘nalish sifatida keng o‘rganilgan. Xususan, Paul Gilster tomonidan ilgari surilgan 
yondashuvda raqamli savodxonlik nafaqat texnik ko‘nikmalar, balki axborotni tanlash, tahlil qilish va undan 
ongli foydalanish qobiliyati sifatida talqin etiladi. Yoram Eshet-Alkalai esa raqamli savodxonlikni ko‘p kompo-
nentli tizim sifatida ko‘rib, unda kognitiv, ijtimoiy va texnologik ko‘nikmalar uyg‘unligini ta’kidlaydi. Shuningdek, 
UNESCO tomonidan ishlab chiqilgan raqamli savodxonlik modeli axborotni boshqarish, xavfsizlik, kommu-
nikatsiya va kontent yaratish kompetensiyalarini asosiy yo‘nalish sifatida belgilaydi. Bu yondashuvlar raqamli 
madaniyatni kompleks pedagogik hodisa sifatida tushunishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Bundan tashqari, European Commission tomonidan ishlab chiqilgan DigComp modeli raqamli kompeten-
siyalarni shakllantirishda tanqidiy fikrlash, axborot xavfsizligi va etik yondashuvning ustuvorligini ko‘rsatadi. 
OECD hamda World Bank hisobotlarida esa raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim tizimini modernizatsiya 
qilish, o‘quvchilarda moslashuvchan va xavfsiz raqamli kompetensiyalarni shakllantirish zarurligi ta’kidlangan. 
International Telecommunication Union tomonidan olib borilgan tadqiqotlar kiberxavfsizlik madaniyatining 
ahamiyatini ochib berib, uni raqamli madaniyatning ajralmas qismi sifatida baholaydi. Ushbu ilmiy qarashlar 
raqamli madaniyatni shakllantirishda integrativ, kompetensiyaviy va xavfsizlikka yo‘naltirilgan yondashuvlarning 
ustuvor ekanligini asoslaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslarini chuqur o‘rganish 

va ilmiy jihatdan asoslash maqsadida kompleks metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqotning metodo
logik bazasi zamonaviy pedagogika, psixologiya hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari sohasidagi 
ilg‘or ilmiy qarashlar uyg‘unligiga asoslanadi.

Tadqiqotning metodologik asoslari sifatida bir qator yondashuvlar izchil qo‘llanildi. Xususan, kompetensi-
yaviy yondashuv o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini amaliy faoliyatga yo‘naltirilgan holda shakllant-
irishni nazarda tutib, ularning raqamli muhitda mustaqil, ongli va samarali faoliyat yurita olish qobiliyatlarini rivoj
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lantirishga xizmat qiladi. Tizimli yondashuv asosida raqamli madaniyat ko‘p komponentli tizim sifatida qaralib, 
uning barcha tarkibiy qismlari o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilindi hamda raqamli savodxonlik, axborot xavfsizligi, 
raqamli etika va tanqidiy fikrlash komponentlarining o‘zaro integratsiyasi aniqlashtirildi. Integrativ yondashuv 
esa pedagogika, informatika, psixologiya va sotsiologiya fanlari integratsiyasi asosida raqamli madaniyatni 
shakllantirish mexanizmlarini kompleks tarzda o‘rganish imkonini berdi. Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv 
doirasida esa o‘quvchilarning amaliy faoliyati orqali raqamli madaniyatni shakllantirish mexanizmlari ishlab 
chiqilib, bilimlarning real raqamli muhitdagi faoliyat orqali mustahkamlanishi ta’minlandi.

Tadqiqot jarayonida nazariy, empirik va statistik usullardan kompleks tarzda foydalanildi. Nazariy usullar 
doirasida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, umumlashtirish va tizimlashtirish, deduksiya va induksiya, shuningdek, 
kontseptual modellashtirish usullari qo‘llanilib, raqamli madaniyat tushunchasining ilmiy asoslari va uning 
tarkibiy tuzilmasi aniqlashtirildi. Empirik usullar sifatida kuzatuv, pedagogik tajriba-sinov, so‘rovnoma va suhbat 
metodlari qo‘llanilib, o‘quvchilarning raqamli muhitdagi xulq-atvori, axborotdan foydalanish ko‘nikmalari hamda 
xavfsizlik darajasi o‘rganildi. Statistik usullar orqali esa miqdoriy tahlil, foizli ko‘rsatkichlar asosida baholash va 
natijalarni taqqoslash amalga oshirilib, tadqiqot natijalarining ishonchliligi ta’minlandi.

Tadqiqot doirasida o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishga qaratilgan konseptual model ishlab 
chiqildi va ushbu model mazkur jarayonning asosiy yo‘nalishlari hamda tarkibiy komponentlarini tizimli ravishda 
aks ettirishga xizmat qiladi (1-rasm).

1-rasm: O‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning quyidagi konseptual modeli

Mazkur model o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonining asosiy yo‘nalishlarini tizimli 
ravishda belgilaydi.

Tadqiqot izchil ketma-ketlikda tashkil etilgan bir necha bosqichlarda amalga oshirildi. Dastlabki analitik 
bosqichda ilmiy adabiyotlar chuqur o‘rganilib, muammoning mavjud holati tahlil qilindi hamda tadqiqotning 
nazariy asoslari shakllantirildi. Keyingi loyihalash bosqichida o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishga 
qaratilgan model ishlab chiqildi va tegishli metodik yondashuvlar ilmiy jihatdan asoslandi. Tajriba bosqichida 
pedagogik tajriba-sinov ishlari amalga oshirilib, o‘quvchilarning raqamli kompetensiyalari kompleks baholandi. 
Yakuniy tahlil bosqichida esa olingan natijalar statistik jihatdan qayta ishlanib, tizimlashtirildi va umumlashtirildi.

O‘quvchilarda raqamli madaniyatning shakllanganlik darajasini aniqlash maqsadida ilmiy asoslangan 
baholash mezonlari ishlab chiqildi. Ushbu mezonlar o‘quvchilarning bilim darajasi, amaliy ko‘nikmalari hamda 
raqamli muhitdagi xulq-atvorini kompleks baholash imkonini beradi (1-jadval).

1-jadval: O‘quvchilarda raqamli madaniyatning shakllanganlik darajasini baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari1

Mezoni Ko‘rsatkichlar Baholash
Bilim Axborotni tushunish Test
Ko‘nikma Amaliy foydalanish Kuzatuv
Xulq-atvor Etika va xavfsizlik Monitoring

1	 Muallif ishlanmasi.
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turli ilmiy manbalar asosida kompleks tahlil olib borildi, bir nechta metodlardan foydalanish (triangulyatsiya) 
orqali natijalarning aniqligi oshirildi, empirik ma’lumotlar statistik jihatdan qayta ishlanib, olingan natijalar o‘zaro 
taqqoslash asosida umumlashtirildi.

Mazkur tadqiqot metodologiyasi muhim ilmiy-uslubiy ahamiyat kasb etib, raqamli madaniyatni tizimli 
ravishda o‘rganish, o‘quvchilarning kompetensiyalarini kompleks baholash hamda pedagogik jarayonni yanada 
takomillashtirish imkonini yaratadi. Tadqiqot metodologiyasi kompleks yondashuv asosida qurilgan bo‘lib, 
raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonini har tomonlama va chuqur o‘rganish imkonini berdi. Shuningdek, 
kompetensiyaviy, tizimli va integrativ yondashuvlarning uyg‘un qo‘llanilishi tadqiqot natijalarining ilmiy asoslan-
ganligi va amaliy ahamiyatini yanada mustahkamladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot natijasida o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonining nazariy tuzil-

masi aniqlashtirildi hamda uning asosiy tarkibiy komponentlari ilmiy jihatdan tizimlashtirildi. Tadqiqot davomida 
raqamli madaniyat faqat texnik vositalardan foydalanish ko‘nikmalari bilan cheklanmasdan, balki o‘quvchining 
raqamli muhitdagi ongli, xavfsiz, axloqiy va tanqidiy faoliyatini belgilovchi kompleks kompetensiya ekanligi 
asoslab berildi. Olingan natijalar asosida raqamli madaniyatning strukturaviy modeli, uning tarkibiy komponent-
lari va shakllanganlik darajalari ishlab chiqildi.

Tadqiqot jarayonida raqamli madaniyatning mazmun-mohiyatini chuqur ochib berish maqsadida uning 
strukturaviy modeli ishlab chiqildi. Mazkur model raqamli madaniyatni o‘zaro uzviy bog‘langan to‘rtta asosiy 
komponent – raqamli savodxonlik, axborot xavfsizligi, raqamli etika va tanqidiy fikrlash asosida tavsiflash 
imkonini beradi. Ushbu model raqamli madaniyatning asosiy komponentlarini tizimli ravishda ifodalab, o‘quv
chilarning raqamli muhitdagi faoliyatini kompleks baholash uchun muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi 
(2-rasm).

2-rasm: Raqamli madaniyatning sutrukturaviy modeli

Mazkur modelga ko‘ra, raqamli madaniyat o‘quvchining raqamli vositalardan foydalanish malakasi bilan bir 
qatorda uning axborotni anglash, tahlil qilish, baholash va undan mas’uliyat bilan foydalanish darajasini ham 
belgilaydi.

•	 Birinchi komponenti – raqamli savodxonlik – o‘quvchilarning elektron resurslardan samarali foydalanish, 
internet tarmog‘ida ma’lumot izlash, zarur axborotni tanlash hamda undan amaliy maqsadlarda foydala-
nish qobiliyatini ifodalaydi. Ushbu komponent raqamli muhitda faoliyat yuritish uchun muhim boshlang‘ich 
asos vazifasini bajaradi.

•	 Ikkinchi komponent – axborot xavfsizligi – o‘quvchilarning shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish, zararli 
axborot oqimlarini aniqlash va farqlash, internetdagi xavf-xatarlarni anglash hamda kiberxavfsizlik qoida-
lariga ongli ravishda rioya qilish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. Raqamli texnologiyalar keng ommalashib 
borayotgan sharoitda mazkur komponentning ahamiyati yanada ortib bormoqda.
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•	 Uchinchi komponent – raqamli etika – raqamli makonda odob-axloq me’yorlariga amal qilish, boshqalar 
huquqlarini hurmat qilish, mualliflik huquqini tan olish hamda onlayn muloqot madaniyatiga rioya etish kabi 
muhim jihatlarni qamrab oladi. Bu esa raqamli madaniyatni nafaqat texnologik, balki ijtimoiy-pedagogik 
hodisa sifatida ham talqin etish imkonini beradi.

•	 To‘rtinchi komponent – tanqidiy fikrlash – o‘quvchining axborot manbalarini solishtirish, soxta yoki mani
pulyativ axborotni aniqlash, fakt va fikrni farqlash hamda mustaqil xulosa chiqarish qobiliyatini ifodalaydi. 
Mazkur komponent o‘quvchilarning zamonaviy axborot oqimida ongli, mustaqil va mas’uliyatli subyekt sifa-
tida shakllanishida alohida ahamiyat kasb etadi.

Shunday qilib, ishlab chiqilgan strukturaviy model raqamli madaniyatni ko‘p qirrali pedagogik hodisa sifa-
tida tavsiflaydi hamda uni shakllantirishning nazariy asoslarini aniqlashda muhim metodologik tayanch bo‘lib 
xizmat qiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli madaniyatning har bir komponenti o‘ziga xos mazmun va 
funksional vazifaga ega bo‘lib, ular o‘zaro uzviy bog‘langan holda namoyon bo‘ladi. Shu bois mazkur kompo-
nentlar alohida tahlil qilinib, ularning o‘quvchi shaxsini rivojlantirishdagi natijaviy ko‘rsatkichlari ilmiy jihatdan 
aniqlashtirildi (2-jadval).

2-jadval: Raqamli madaniyatning asosiy komponentlari2

№ Komponent Tavsifi Natija

1 Raqamli savodxonlik Axborotni izlash, saralash va tahlil qilish ko‘nikmasi To‘g‘ri qaror qabul qilish

2 Axborot xavfsizligi Shaxsiy va ta’limiy ma’lumotlarni himoya qilish, xavf-xatarlarni 
anglash Xavfsiz foydalanish

3 Raqamli etika Onlayn muhitdagi odob-axloq, muloqot va mas’uliyat 
me’yorlari Ijtimoiy madaniyat

4 Tanqidiy fikrlash Soxta va ishonchsiz axborotni aniqlash, mustaqil tahlil qilish Analitik tafakkur

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, raqamli savodxonlik o‘quvchilarning axborotni izlash va qayta ishlash 
qobiliyatini rivojlantiradi hamda ularda mustaqil va asoslangan qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi. 
Bunda o‘quvchi raqamli vositalardan oddiy foydalanishni emas, balki ulardan maqsadga muvofiq va samarali 
foydalanishni o‘rganadi.

Axborot xavfsizligi komponenti o‘quvchilarda internetdan xavfsiz foydalanish, shaxsiy parollarni himoya 
qilish, shubhali havola va resurslarni aniqlash hamda ijtimoiy tarmoqlarda ehtiyotkorlik bilan harakat qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Ushbu komponent natijasida o‘quvchilarda xavfsiz foydalanish madaniyati shakl
lanadi.

Raqamli etika komponenti o‘quvchilarning raqamli muhitdagi xulq-atvorini tartibga soladi. Xususan, 
internetda haqoratli ifodalardan foydalanmaslik, plagiatga yo‘l qo‘ymaslik, boshqalarning fikriga hurmat bilan 
yondashish hamda mualliflik huquqlariga rioya etish kabi mezonlar ushbu komponent doirasiga kiradi. Natijada 
o‘quvchilarda onlayn ijtimoiy madaniyat rivojlanadi.

Tanqidiy fikrlash esa zamonaviy axborot oqimi sharoitida alohida ahamiyat kasb etadi. O‘quvchi faqat 
axborotni qabul qiluvchi emas, balki uni tahlil qiluvchi, baholovchi va ongli ravishda tanlay oluvchi subyekt 
sifatida shakllanishi lozim. Shu sababli mazkur komponent raqamli madaniyatning yuqori intellektual darajasini 
ifodalovchi muhim tarkibiy qism sifatida namoyon bo‘ladi.

Umuman olganda, ushbu komponentlar tizimi o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishga doir 
pedagogik faoliyatni maqsadli, tizimli va samarali tashkil etish imkonini beradi. Tadqiqot davomida raqamli 
madaniyatning o‘quvchilarda shakllanganlik darajasini baholash maqsadida uch bosqichli darajaviy model 
ishlab chiqildi. Mazkur model o‘quvchilarning raqamli muhitdagi bilimlari, ko‘nikmalari, xulq-atvori hamda 
refleksiv yondashuvlarini kompleks baholashga xizmat qiladi (3-jadval).

3-jadval: Raqamli madaniyatning shakllanganlik darajalari3

Daraja Tavsif Xususiyat
Past Boshlang‘ich bilim va elementar foydalanish Texnik foydalanish ustun

O‘rta Amaliy ko‘nikma va qisman xavfsiz xulq-atvor Xavfsizlikni tushunish shakllangan

Yuqori Kompleks kompetensiya va mustaqil yondashuv Tanqidiy va etik yondashuv ustun

2	 Muallif ishlanmasi.
3	 Muallif ishlanmasi.
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Ular internetdan foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lsalar-da, axborotning ishonchliligini baholash, xavfsizlik 
qoidalariga rioya qilish hamda etik me’yorlarni anglash ko‘nikmalari yetarli darajada shakllanmagan bo‘ladi. 
Mazkur bosqichda raqamli faoliyat, asosan, texnik foydalanish bilan cheklanadi.

O‘rta darajada esa o‘quvchilarda raqamli vositalardan maqsadli foydalanish, ayrim xavfsizlik talablariga 
rioya qilish, axborot manbalarini qisman tanlash va tahlil qilish ko‘nikmalari shakllana boshlaydi. Bunday o‘quv
chilar internetdagi xavf-xatarlarni to‘liq bo‘lmasa-da anglaydi, parol xavfsizligi hamda shaxsiy ma’lumotlarni 
himoya qilishga oid boshlang‘ich bilim va ko‘nikmalarga ega bo‘ladi.

Yuqori daraja raqamli madaniyatning to‘laqonli shakllangan bosqichi hisoblanadi. Ushbu bosqichdagi 
o‘quvchi raqamli muhitda nafaqat faol, balki mas’uliyatli, tanqidiy va mustaqil subyekt sifatida namoyon bo‘ladi. 
U axborotni chuqur tahlil qiladi, manipulyativ va yolg‘on axborotni ajrata oladi, onlayn etik me’yorlarga ongli 
ravishda rioya qiladi hamda axborot xavfsizligi talablarini amaliy faoliyatida samarali qo‘llay oladi.

Mazkur darajaviy model o‘quvchilarda raqamli madaniyatning rivojlanganlik darajasini diagnostika qilish, 
ularni aniq mezonlar asosida guruhlash hamda keyingi pedagogik ta’sir choralarini belgilash uchun qulay nazariy 
asos yaratadi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, raqamli madaniyatni shakllantirish jarayoni ko‘p komponentli 
va bosqichma-bosqich xarakterga ega bo‘lib, u o‘quvchilarning raqamli muhitdagi bilimlari, qadriyatlari, muno-
sabatlari va xulq-atvorini o‘z ichiga oladi.

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan model va jadvallar raqamli madaniyatni pedagogik jihatdan tizimlash
tirish imkonini berdi. Xususan, strukturaviy model raqamli madaniyatning faqat texnik tayyorgarlik darajasi 
bilan cheklanmasdan, balki axborot xavfsizligi, raqamli etika va tanqidiy fikrlash kabi muhim tarkibiy kompo-
nentlarni ham o‘z ichiga olishini ko‘rsatdi. Komponentlar jadvali esa raqamli madaniyatning ichki tuzilmasini 
aniq mezonlar asosida tavsiflash imkonini yaratdi, bu esa kelgusida baholash mezonlari, indikatorlar va diag-
nostik vositalarni ishlab chiqishda muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shuningdek, darajaviy model raqamli madaniyatning shakllanish dinamikasini ochib berib, o‘quvchining 
boshlang‘ich texnik foydalanish bosqichidan boshlab, bosqichma-bosqich xavfsiz, etik va tanqidiy raqamli 
faoliyat darajasiga ko‘tarilishi mumkinligini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Shu tariqa, tadqiqot natijalari o‘quvchi-
larda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy platformasini yaratib, mazkur yo‘nalishda keyingi metodik 
ishlanmalarni ishlab chiqish uchun mustahkam ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Olingan natijalar asosida quyidagi xulosalarga kelindi: o‘quvchilarda raqamli madaniyat ko‘p komponentli 
tuzilishga ega bo‘lib, uning asosiy elementlari raqamli savodxonlik, axborot xavfsizligi, raqamli etika va tanqidiy 
fikrlashdan iborat; raqamli madaniyatning shakllanishi bosqichma-bosqich amalga oshadi va uni past, o‘rta 
hamda yuqori darajalar asosida baholash mumkin; ishlab chiqilgan strukturaviy va darajaviy model ushbu 
fenomenni ilmiy-pedagogik nuqtai nazardan tushuntirish hamda ta’lim amaliyotiga samarali tatbiq etish uchun 
muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqot natijalari o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslari ko‘p qirrali 
va kompleks xarakterga ega ekanligini yana bir bor tasdiqladi. Olingan ilmiy natijalar mavjud nazariy qarashlar, 
xalqaro tajriba hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar bilan solishtirilib, tahlil qilindi. Tadqiqot davomida 
ishlab chiqilgan raqamli madaniyat modeli zamonaviy ilmiy qarashlarga mos kelishi aniqlandi. Xususan, 
xalqaro tashkilotlar tomonidan ishlab chiqilgan konsepsiyalar raqamli kompetensiyalarni shakllantirishda inte-
grativ yondashuvning ustuvorligini ko‘rsatadi.

Jumladan, UNESCO tomonidan ishlab chiqilgan raqamli savodxonlik modeli ham raqamli madaniyatni 
ko‘p komponentli tizim sifatida talqin etadi. Ushbu modelda axborotni boshqarish, xavfsizlik, kommunikatsiya 
va kontent yaratish ko‘nikmalari asosiy yo‘nalishlar sifatida ajratilgan. Shuningdek, European Commission 
tomonidan ishlab chiqilgan DigComp modeli ham o‘quvchilarda raqamli kompetensiyalarni shakllantirishda 
tanqidiy fikrlash, xavfsizlik va etik yondashuvni muhim omillar sifatida e’tirof etadi. Mazkur jihatlar tadqiqot 
doirasida ishlab chiqilgan strukturaviy model bilan bevosita uyg‘unlashadi.

Bu esa tadqiqot natijalarining xalqaro ilmiy yondashuvlar bilan mosligini hamda ularning ilmiy asoslangan-
ligini yana bir bor tasdiqlaydi. Raqamli madaniyatni shakllantirish masalasi rivojlangan davlatlar ta’lim tizimida 
ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaraladi va tadqiqot natijalari Finlandiya, Janubiy Koreya hamda AQSh 
tajribasi bilan taqqoslab o‘rganildi (4-jadval).

4-jadval: Xorijiy davlatlar tajribasi bilan taqqoslash4

Davlat Yondashuv Asosiy yo‘nalish Natija
Finlandiya Media savodxonlik Tanqidiy fikrlash Mustaqil fikrlash rivojlangan
Janubiy Koreya Kiberxavfsizlik ta’limi Axborot xavfsizligi Xavfsiz foydalanish darajasi yuqori
AQSh STEM integratsiya Raqamli kompetensiyalar Innovatsion yondashuv

4	 Muallif ishlanmasi. 
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Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, rivojlangan mamlakatlarda raqamli madaniyatni shakllantirish alohida fan sifa-
tida emas, balki barcha fanlarga integratsiyalashgan holda tashkil etiladi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarda 
kompleks kompetensiyalarni shakllantirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Ushbu tajribalar asosida shuni 
ta’kidlash mumkinki, raqamli madaniyatni samarali rivojlantirish uchun ta’lim tizimida integratsiyalashgan 
hamda kompetensiyaviy yondashuvni izchil joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot natijalari o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonini pedagogik jihatdan tako-
millashtirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Xususan, ishlab chiqilgan strukturaviy model o‘quvchilarning 
raqamli kompetensiyalarini tizimli ravishda rivojlantirishga xizmat qiladi, komponentlar tizimi o‘qituvchilarga 
ta’lim jarayonini maqsadli va samarali tashkil etishda metodik asos vazifasini bajaradi, darajaviy model esa 
o‘quvchilarning rivojlanish dinamikasini izchil baholash imkonini beradi. Shuningdek, tadqiqot natijalari asosida 
o‘quvchilarning raqamli muhitdagi xulq-atvorini samarali boshqarish, ularni axborot xavfsizligi qoidalariga ongli 
ravishda rioya etishga o‘rgatish hamda tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar 
ishlab chiqish imkoniyati mavjud.

Tadqiqot jarayonida ayrim muhim jihatlar aniqlashtirildi. Jumladan, o‘quvchilarning raqamli vositalardan 
foydalanish darajasi yuqori bo‘lishiga qaramay, axborot xavfsizligi bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarni yanada rivoj
lantirish zarurati mavjudligi kuzatildi. Shuningdek, raqamli madaniyatni shakllantirish bo‘yicha metodik tizimni 
yanada takomillashtirish ehtiyoji mavjudligi aniqlandi hamda o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyalarini rivoj
lantirish dolzarb vazifalardan biri ekanligi qayd etildi.

Bundan tashqari, tadqiqotning ayrim chegaralari ham mavjud bo‘lib, ular natijalarni yanada boyitish imkoni-
yatlarini ko‘rsatadi. Xususan, tadqiqot ma’lum bir o‘quvchilar guruhi doirasida olib borilgan, empirik ma’lumo-
tlar hajmi kengaytirishni talab etadi hamda raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi natijalarni muntazam 
yangilab borishni taqozo etadi.

Tadqiqot natijalari asosida kelgusida rivojlantirish uchun istiqbolli yo‘nalishlar ham belgilandi. Jumladan, 
raqamli madaniyatni shakllantirishga qaratilgan innovatsion pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqish, sun’iy 
intellekt asosida individual ta’lim tizimlarini joriy etish, o‘quvchilarning raqamli kompetensiyalarini baholashning 
zamonaviy mezonlarini ishlab chiqish hamda o‘qituvchilarning raqamli-pedagogik kompetensiyalarini yanada 
rivojlantirish muhim yo‘nalishlar sifatida e’tirof etildi.

Mazkur bo‘limda olib borilgan muhokamalar shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakl-
lantirish jarayoni zamonaviy ta’lim tizimining ajralmas va ustuvor tarkibiy qismi hisoblanadi. Tadqiqot natijalari 
xalqaro tajriba hamda zamonaviy ilmiy qarashlar bilan uyg‘un holda bo‘lib, ularning amaliy ahamiyatga ega 
ekanligini tasdiqlaydi. Shuningdek, raqamli madaniyatni shakllantirishda integrativ yondashuv, kompetensi-
yaviy yondashuv hamda xavfsizlik va etik me’yorlarga asoslangan ta’lim asosiy ustuvor yo‘nalishlar sifatida 
belgilandi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot doirasida o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirishning nazariy asoslari tizimli 

ravishda tahlil qilindi hamda uning pedagogik mohiyati, tarkibiy tuzilmasi va shakllantirishga oid ustuvor 
yondashuvlar ilmiy jihatdan asoslab berildi. Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalarga kelindi.

•	 Birinchidan, raqamli madaniyat ko‘p komponentli va integrativ tizim ekanligi aniqlandi. U faqat raqamli 
qurilmalardan foydalanish ko‘nikmasi bilan cheklanmay, balki raqamli savodxonlik, axborot xavfsizligi, 
raqamli etika hamda tanqidiy fikrlash kabi o‘zaro bog‘liq tarkibiy qismlarni o‘z ichiga oladi. Mazkur kompo-
nentlarning uyg‘un rivojlanishi o‘quvchining raqamli muhitda samarali, ongli va mas’uliyatli faoliyat yuri
tishini ta’minlaydi.

•	 Ikkinchidan, axborot xavfsizligi raqamli madaniyatning asosiy va ajralmas elementi ekanligi ilmiy jihatdan 
asoslandi. Raqamli makonda o‘quvchilarning faolligi ortib borayotgan sharoitda ularni shaxsiy ma’lumotlarni 
himoya qilish, zararli kontent va kiberxatarlarni anglash hamda xavfsiz internet xulq-atvoriga rioya qilishga 
o‘rgatish alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bois axborot xavfsizligi bo‘yicha bilim, ko‘nikma va malakalarni 
shakllantirish raqamli madaniyatni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida qaraladi.

•	 Uchinchidan, tadqiqot natijalari kompetensiyaviy yondashuv raqamli madaniyatni shakllantirishda samarali 
metodologik asoslardan biri ekanligini ko‘rsatdi. Mazkur yondashuv o‘quvchilarda nazariy bilimlarni amaliy 
faoliyat bilan uyg‘unlashtirish, raqamli vositalardan maqsadga muvofiq foydalanish, muammoli vaziyatlarda 
asosli qaror qabul qilish hamda mustaqil fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, raqamli muhitda 
yuzaga keladigan real pedagogik vaziyatlar orqali o‘quvchilarning xavfsiz, etik va tanqidiy faoliyat yuritish 
kompetensiyalarini shakllantirishda ushbu yondashuvning amaliy samaradorligi yuqori ekanligi tasdiqlandi.
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Mazkur jarayonni alohida fan yoki tor doiradagi mashg‘ulotlar bilan cheklash yetarli emas. Raqamli 
madaniyat elementlari umumiy o‘rta ta’limning turli fanlari, tarbiyaviy mashg‘ulotlar, sinfdan tashqari faoliyat 
hamda oilaviy muhit bilan uzviy bog‘liq holda shakllantirilishi maqsadga muvofiqdir. Bunday yondashuv 
o‘quvchida raqamli muhitga nisbatan yaxlit munosabatni, ongli xulq-atvorni va barqaror kompetensiyalarni 
rivojlantirish imkonini beradi.

•	 Beshinchidan, tadqiqot davomida ishlab chiqilgan strukturaviy model va darajaviy yondashuv o‘quvchi-
larda raqamli madaniyatning shakllanganlik darajasini ilmiy-pedagogik jihatdan baholash uchun muhim 
nazariy asos bo‘lib xizmat qilishi aniqlandi. Ushbu model yordamida o‘quvchilarning raqamli savodxonlik 
darajasi, axborot xavfsizligi bo‘yicha xabardorligi, raqamli etika me’yorlariga rioya qilishi hamda tanqidiy 
fikrlash qobiliyatlari bosqichma-bosqich tahlil qilinadi.

•	 Oltinchidan, tadqiqot natijalari asosida o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish jarayonini takomil-
lashtirish uchun bir qator muhim ilmiy-amaliy yo‘nalishlar belgilandi. Jumladan, ta’lim mazmuniga raqamli 
madaniyat va axborot xavfsizligi elementlarini tizimli ravishda kiritish, o‘qituvchilarning raqamli-peda-
gogik kompetensiyalarini rivojlantirish, o‘quvchilar uchun raqamli xavfsizlikka oid amaliy mashg‘ulotlar va 
treninglarni tashkil etish, media savodxonlik, tanqidiy fikrlash va raqamli etikani o‘zaro uyg‘un holda o‘qitish 
hamda raqamli madaniyatni baholashning mezon va indikatorlarini ishlab chiqish zarur yo‘nalishlar sifatida 
belgilandi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish masalasi zamonaviy 
ta’lim tizimining muhim ilmiy-pedagogik yo‘nalishlaridan biri ekanligini ko‘rsatdi. Raqamli texnologiyalar jadal 
rivojlanayotgan hozirgi davrda o‘quvchilarning raqamli muhitdagi faoliyati nafaqat texnik tayyorgarlik, balki 
xavfsizlik, etika va tanqidiy tafakkur bilan uyg‘un holda tashkil etilishi zarur. Shu jihatdan mazkur tadqiqot nati-
jalari kelgusida metodik tavsiyalar, o‘quv dasturlari hamda pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqishda muhim 
nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Yakuniy xulosa sifatida ta’kidlash joizki, o‘quvchilarda raqamli madaniyatni shakllantirish zamonaviy 
ta’limning alohida yo‘nalishi emas, balki shaxsni har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiluvchi kompleks peda-
gogik jarayon hisoblanadi. Uni samarali tashkil etish esa ta’lim tizimida ilmiy asoslangan, izchil va integratsi-
yalashgan yondashuvni talab etadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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2.	 OECD. The Future of Education and Skills 2030. – Paris: OECD Publishing, 2021. – 180 p. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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